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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku lineárních, regulovatelných

napájecích zdrojů s předregulací napětí. V práci jsou popsány možnosti lineárních zdrojů,

jejich regulace napětí a možnosti předregulace napětí. Dále se práce zabývá konkrétním

návrhem regulovatelného, lineárního zdroje s impulzní předregulací a jeho praktickou

realizací. Celé zapojení je rozdělené na dva funkční bloky, a to předregulační měnič a

lineární regulátor s pomocnými zdroji. Oba bloky jsou realizovány na oddělených deskách

plošných spojů. Funkčnost celého zařízení je ověřena měřením. V závěru práce jsou

uvedeny výsledky a nedostatky návrhu a praktické realizace.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on problematics of linear regulated power supply

with voltage pre-regulation. In this thesis are described possibilities of linear power

sources, their voltage regulation and possibilities of voltage pre-regulation. This thesis

further deals with specific design of regulated linear power supply with impulse pre-

regulation and its implementation. The entire circuit is divided in two functional parts, one

is pre-regulation converter and the other is linear regulator with auxiliary power supplies.

Both parts are implemented on separated printed circuit boards. The functionality of the

entire device is verified with measurement. In conclusion of this thesis are presented the

results and lack of design and implementation.
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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na problematiku lineárních zdrojů, možnosti jejich

předregulace a konkrétněji pak na předregulaci impulzní. Předregulace se využívá ke

snížení ztrátového výkonu lineárního regulátoru a zvýšení účinnosti celého zapojení.

Cílem práce bylo navrhnou zapojení lineárního regulovatelného stabilizátoru s impulzní

předregulací a ověření jeho parametrů měřením.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, praktickou část a na část měření.

V teoretické části jsou popsány lineární napájecí zdroje, jejich možnosti regulace a

omezení výstupního proudu. Dále jsou v teoretické části popsány možnosti předregulace

napětí pro lineární regulátory. V praktické části je uveden návrh zapojení předregulačního

měniče, lineárního regulátoru a jejich pomocných obvodů. Jsou zde popsány jejich funkce

a přiloženy návrhy desek plošných spojů. V poslední části práce měření jsou uvedeny

výsledky z ověření funkce zapojení.
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2 Seznam symbolů a zkratek

k ........................................................................ transformační poměr

Uvst ..................................................................................................... vstupní napětí

Uvýst .................................................................................................. výstupní napětí

Uvst (max) ........................................................................................... maximální vstupní napětí

PT ........................................................................................................ výkonová ztráta

h21e ..................................................................................................... proudový zesilovací činitel tranzistoru

Ivýst ..................................................................................................... výstupní napětí

OZ ..................................................................... operační zesilovač

Uref ..................................................................................................... referenční napětí

Pz ......................................................................................................... ztrátový výkon

FS ........................................................................................................ spínací frekvence

UDS ..................................................................................................... napětí drain - source

ID ......................................................................................................... proud drainem

PD ........................................................................................................ maximální ztrátový výkon

UGS ..................................................................................................... napětí gate - source

td(on) .................................................................................................... doba sepnutí

td(off) ................................................................................................... doby vypnutí

RDS(ON) .............................................................. odpor drain – source v sepnutém stavu

USW .................................................................................................... napětí na otevřené diodě

Rθ ........................................................................................................ tepelný odpor

ϑ ........................................................................................................... teplota

ton ........................................................................................................ doba sepnutí

Uadj ..................................................................................................... řídící napětí

Uripple ................................................................................................ zvlnění napětí

IOR(max) ............................................................... maximální zvlnění proudu

SR ..................................................................... rychlost přeběhu

GBW ................................................................. Gain–bandwidth product

Β ....................................................................... proudový zesilovací činitel

Usat ..................................................................................................... saturační napětí

G ....................................................................... zesílení (gain)

Tj ......................................................................................................... teplota PN přechodu

η ........................................................................ účinnost
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3 Teoretická část

3.1 Topologie lineárních zdrojů

Základní topologie lineárního zdroje se skládá ze síťového

usměrňovače, filtru a stabilizátoru.

Blokové schéma lineárního zdroje je naznačeno na

Obr.

3.1.1 Transformátor

Síťový transformátor slouží k transformaci střídavého síťového napětí na napětí o

jiné velikosti a ke galvanickému oddělení napájecího zdroje od elektrické sítě.

Charakteristickou veličinou transformátoru

kde N1 je počet závitů primárního vinutí, N

napětí na primární straně a U

Pokud je k>1, je napětí na sekundární straně větší

jedná se o zvyšující transformátor. Pokud je k<1, je napětí na sekundární straně nižší než

napětí na straně primární a jedná se o snižující transformátor. Zvláštním případem je k=1,

kdy je na primární straně stejně velké na

jedná o tzv. oddělovací transformátor.
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Topologie lineárních zdrojů

Základní topologie lineárního zdroje se skládá ze síťového

usměrňovače, filtru a stabilizátoru.

Blokové schéma lineárního zdroje je naznačeno na Obr. 1.

Obr. 1: Blokové schéma lineárního zdroje

Síťový transformátor slouží k transformaci střídavého síťového napětí na napětí o

jiné velikosti a ke galvanickému oddělení napájecího zdroje od elektrické sítě.

Charakteristickou veličinou transformátoru je tzv. transformační poměr k:

𝑘 =
𝑁

𝑁
=

𝑈

𝑈

je počet závitů primárního vinutí, N2 je počet závitů sekundárního vinutí, U

napětí na primární straně a U2 je napětí na sekundární straně.

Pokud je k>1, je napětí na sekundární straně větší než napětí na primární straně a

jedná se o zvyšující transformátor. Pokud je k<1, je napětí na sekundární straně nižší než

napětí na straně primární a jedná se o snižující transformátor. Zvláštním případem je k=1,

kdy je na primární straně stejně velké napětí jako na straně sekundární. V tomto případě se

jedná o tzv. oddělovací transformátor.
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Základní topologie lineárního zdroje se skládá ze síťového transformátoru,

Síťový transformátor slouží k transformaci střídavého síťového napětí na napětí o

jiné velikosti a ke galvanickému oddělení napájecího zdroje od elektrické sítě.

je tzv. transformační poměr k:

(1)

je počet závitů sekundárního vinutí, U1 je

než napětí na primární straně a

jedná se o zvyšující transformátor. Pokud je k<1, je napětí na sekundární straně nižší než

napětí na straně primární a jedná se o snižující transformátor. Zvláštním případem je k=1,

pětí jako na straně sekundární. V tomto případě se
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3.1.2 Usměrňovač

Usměrňovač je zařízení, které slouží k přeměně (usměrnění) střídavého napětí na

napětí stejnosměrné. Základní rozdělení usměrňovačů je na jednofázové

tuto aplikaci mají význam usměrňovače jednofázové, které můžeme dále rozdělit na tři

druhy:

1. Jednocestný usměrňovač

2. Dvoucestný usměrňovač

3. Můstkový usměrňovač

Obr. 4: Schéma zapojení můstkového usměrňovače

Obr. 2: Schéma zapojení

jednocestného usměrňovače
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Usměrňovač je zařízení, které slouží k přeměně (usměrnění) střídavého napětí na

napětí stejnosměrné. Základní rozdělení usměrňovačů je na jednofázové

tuto aplikaci mají význam usměrňovače jednofázové, které můžeme dále rozdělit na tři

1. Jednocestný usměrňovač

2. Dvoucestný usměrňovač

3. Můstkový usměrňovač

: Schéma zapojení můstkového usměrňovače

: Schéma zapojení

usměrňovače

Obr. 3: Schéma zapojení

dvoucestného usměrňovače
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Usměrňovač je zařízení, které slouží k přeměně (usměrnění) střídavého napětí na

napětí stejnosměrné. Základní rozdělení usměrňovačů je na jednofázové a třífázové. Pro

tuto aplikaci mají význam usměrňovače jednofázové, které můžeme dále rozdělit na tři

: Schéma zapojení

usměrňovače
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3.1.3 Filtr

Filtrační člen má za úkol vyhladit usměrněné pulzující napětí na výstupu

usměrňovače. V dnešních zdrojích se používají výhradně jednoduché kapacitní filtry.

Velikost filtrační kapacity lze vypočítat ze vztahu:

𝐶 = 𝐼

∆𝑡

∆𝑢
(2)

kde Δuc je maximální pokles napětí na kondenzátoru za dobu Δt při zatížení proudem Ic.

3.1.4 Stabilizátor

Stabilizátor slouží ke stabilizaci dané veličiny na výstupu zdroje na konstantní

hodnotu. Stabilizátor navíc snižuje střídavou složku výstupní veličiny, tudíž pracuje jako

filtr.


[…]


C10 1 100u CPOL-USE5-10.5 E5-10,5

R2, R8 2 10k R-EU_R1206 R1206

L1 1 150u 1415440C 1415440C

R7 1 1k R-EU_R1206 R1206

C6 1 1n C-EUC1206 C1206

C3 1 1u

CPOL-EU153CLV-

0405 153CLV-0405

R9 1 270 R-EU_R1206 R1206

C1 1 33u CPOL-USE5-10.5 E5-10,5

C8 1 3n3 C-EUC1206 C1206

C2 1 3u3 C-EUC1812 C1812

R1 1 470k R-EU_R1206 R1206

R6 1 56k R-EU_R1206 R1206

KK1 1 FK24413DPAK DPAKFK24413 FK24413DPAK

T1 1 IRFR5410PBF FDD4141TO252 TO252

IO1 1 LM5085MY LM5085MY

SOP65P490X110-

9N

D1 1 SK810 DIODE-SMC SMC
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Příloha B – Dokumentace lineárního regulátoru

Obr. B 1:Schéma zapojení desky plošného spoje lineárního regulátoru

Regulovatelný zdroj s impulsní předregulací Tomáš Kulhánek 2019

51

Obr. B 2: Deska plošného spoje lineárního regulátoru, strana součástek (TOP)

Obr. B 3: Deska plošného spoje lineárního regulátoru, strana mědi (BOTTOM)
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Seznam součástek

Součástka Počet Hodnota Popis Pouzdro

TR1 1 EI30-2 EI30-2

F1 1 KS9VPFT45 PTF45

X1, X2, X4, X5 4 PIN2F061.100 F061.100

SJ1, SJ2 2 SJ SJ

R22 1 0.05 R-EU_R2512 R2512

R2, R10 2 100 R-EU_R1206 R1206

R18, R26 2 100k R-EU_R1206 R1206

C12, C17 2 100n C-EUC0805 C0805

C2, C6, C7, C8, C9, C13, C14, C18,
23 100n C-EUC1206 C1206 C19, C22, C23, C24, C25, C27, C29, C34,

C35, C36, C37, C38, C39, C40, C41

C1 1 100u CPOL-EUE5-10.5 E5-10,5

R1, R3, R4, R11, R17, R19, R20, R21 8 10k R-EU_R1206 R1206

C10 1 10n C-EUC1206 C1206

C21 1 10u CPOL-EUE5-10.5 E5-10,5

D3, D4 2 1N4007 1N4004 DO41-10

D5, D6, D7, D8 4 1N4148 DIODE-MINIMELF MINIMELF

R13, R14, R15, R16, R23, R27, R30, R33 8 1k R-EU_R1206 R1206

C4, C5, C11, C26, C28 5 1n C-EUC1206 C1206

C3, C15, C16, C20, C30, C31, C32, C33 8 1u
CPOL-EU153CLV-

0405 153CLV-0405

X3 1 22-23-2021 22-23-2021 22-23-2021

R5 1 2k2 R-EU_R1206 R1206

R6 1 47 R-EU_R1206 R1206

C42, C43, C44, C45
4 470u CPOL-EU140CLH-

1010
140CLH-1010

R12 1 4k7 R-EU_R1206 R1206

R32, R35 2 560 R-EU_R1206 R1206

R29 1 9k1 R-EU_R1206 R1206

IC4 1 AD620 AD620BRZ-RL-REEL7 SOIC127P600X175-8N

D1, D2 2 BAT46 DIODE-MINIMELF MINIMELF

IC8, IC10 2 L78L05ACD13TR L78L05ACD13TR SOIC127P600X175-8N

IC9, IC11 2 L79L05ACD L79L05ACD SOIC127P600X175-8N

X6 1 MKDSN1,5/2-5,08 MKDSN1,5/2-5,08 MKDSN1,5/2-5,08

T1 1 MMBT5551 BC846 SOT23

IC1, IC5 2 NE5532D NE5532D SO08

IC2, IC3 2 OP27D OP27D SO08

R24, R25 2 POT_10k 3RP/1610N 3RP/1610N

TP1, TP2, TP3, TP4, TP5, TP6, TP7, TP8 8 PTR1 PTR1 P1,2

KK1 1 RAD-A5723/50 RAD-A5723/50 RAD-A5723/50

T2 1 TIP3055 TIP3055 TOP3AV

IC6, IC7 2 TL431D TL431D SO08

R9, R28 2 TRIM_10k R-TRIMMT93YB RTRIMT93YB

R31, R34 2 TRIM_2k R-TRIMMT93YB RTRIMT93YB

R7, R8 2
TRIM_CA6VSMD10

k TRIM_CA6VSMD CA6VSMD
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Příloha C – Tabulky naměřených hodnot zatěžovací charakteristiky

Naměřené hodnoty pro proudové omezení nastavené na polovinu rozsahu.

I2 [A] U2 [V] I2 [A] U2 [V]
0 12 0 40

0,12 12 0,4 40
0,3 12 0,6 40
0,5 12 0,8 40
0,8 12 1 40

1 12 1,2 40
1,2 12 1,3 40

1,35 12 1,5 40
1,5 12 1,52 38,3

1,55 10,7 1,53 33,5
1,56 9,5 1,53 27
1,56 6 1,53 20
1,56 4 1,53 14,5

Naměřené hodnoty pro proudové omezení nastavené na maximální rozsah.

I2 [A] U2 [V] I2 [A] U2 [V]
0 12 0 40

0,12 12 0,4 40
0,2 12 0,5 40
0,5 12 0,6 40
0,8 12 0,8 40

1 12 1 40
1,2 12 1,2 40
1,5 12 1,5 40
1,8 12 1,8 40

2 12 2 40
2,2 12 2,2 40
2,5 12 2,5 40

3 12 3 40
3,1 11,1 3,1 38,2

3,16 6 3,16 28,2
3,16 3 3,16 15
3,16 1,7 3,16 10