Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Regulovatelný zdroj s impulsní předregulací
Student: Tomáš KULHÁNEK Std. číslo: E16B0080P
Oponent: Ing. Petr Burian

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá popisem a návrhem regulovatelného zdroje napětí s impulsní předregulací. Práce je rozdělena do tří částí. Nejprve autor provádí teoretické shrnutí problematiky stabilizace napětí a předregulace. V druhé části se věnuje samotnému návrhu konkrétního zdroje. V závěrečné části pak na základě měření diskutuje dosažené výsledky.

Text práce můžeme hodnotit jako velmi zdařilý. Autor je stručný, avšak uvádí veškeré zásadní informace, neuchyluje se k honbě za počtem stránek, ale drží se striktně vymezeného tématu. Struktura textu je dobře sestavená, autor vysvětluje každé klíčové rozhodnutí při návrhu. Z technického hlediska by možná některé body zasluhovaly hlubší diskuzi (především komparace s jinými řešeními), nicméně jedná se o bakalářskou práci a tak musíme respektovat menší rozsah práce.

Autor bohužel v závěru práce uvádí, že návrh impulsního zdroje pro předregulaci nebyl úplně úspěšný a tak celé zařízení obsahuje nedostatky. Autorovi bych vytkl seznam literatury, kde je uvedena jen jedna monografie a několik katalogových listů. Dalším nedostatkem je absence zdrojů u použitých obrázků.

Text práce považuji za nadprůměrný, avšak protože práce zřejmě není naprosto dokončená, hodnotím celkově stupněm „Velmi dobře“.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlíte prosím důvody pro problémy s impulsní předregulací, jak o tom sám mluvíte v závěru práce. Našel jste již uspokojivé řešení problému?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.6.2019

.....
podpis oponenta práce